- 44 -

tate1 [tua et sine]2 magistr [at]us’ decreto, intrare 
in bona ip[sa]2 , aue nalueris, et dunlum tibi facias 
exstimare et exinde habeas nossessionem et dominium 
et exstimatum teneas et quicquid volueris [facias]2 
iure proprietat is, sin [e]’ orini mea et omnium per me 
contradict ione . Turo etiam, tactis Evvangel i i s , debi­
tori sunradictum usque terminum [consti]tutum2 solve­
re ti [bi vel]2 [tu]o‘ certo misso, [nisi quan]tum2iu 
st[o]’ Dei impedimento [aut]2 oblivione vel licencia 
tua vel certi missi tui michi vel [me]o2 misso con­
cessa re [m]anserit’ ; et si forte impedimen[tum] ’ e- 
merserit a [ut obli]vio2, exinde pariter’ tenebor. Si 
vero terminum vel terminos michi vel meo misso pro- 
duxeris vel producere feceris, ad illum terminum vel 
terminos semper tenebor [us]que* integram debiti so- 
lutionem; preterea eodem iuramento tenebor quod u- 
sque dies octo exuletos, ex quo me [iuncxero]2 cum a_ 
liis sociis, ipsis omnibus hoc iuramentum fieri fa- 
ciam et quod de supradictis omnibus teneb [un]tur1 ut 
ego. Et ego Rubaldus Detesalve profiteor medietatem 
harum rerum esse de societate mea et Ingonis Pane et 
aliam medietat[em] ’ de societate Wilelmi de Alba- 
trio]’ . Testes Wilelmus de Capha [ro]’ , Balduinus Sac 
cus, Ansaldus, filius Nichole de Rodulfo. Actum in 
po[rt]icu’ Nichole de Rodulfo, an[n]o’ dominice Nat_i 
vitatis millesimo centesim[o]’ octuagesimo nono, in- 
dic[ti]one’ sexta, tercio decimo d[ie]’ aprilis.

(S.T.) Ego3 jBenaduxi* de Portuveneris nota[r]ius’ 
rogatus seriosi.

3 Ego monogrammato

1.189, novembre 16,
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1/19 (cm. 52 x cm.
dal registro

con data 1189,

Originale manca (A), 
febbraio 
Raffaele Clavarezza, 
terbo, manca (B). 
pia autentica di C, 
di Monleonc, 
(D). Edizione: 
Montanari© In AON. 
bre; FERRETTO, p. 303,

Spotorno 
da meno di, quarantanni net bosco 
riserva facoltà di giudizio su fu- 
in merito ai confini ed atta quali_

giudicando at vescovo ed agti uomini di 
terreni coltivati 
di Spotornoj e si 
ture controversie 
tà del terreno.

<*In nomine Domini, amen. Exigentibus frequentibus 
necescitatum1 articullis, provida utriusque iuris de 
liberacione cavetur ut autentichum sumptum ab orrigi^ 
nali, fidedignis assercionibus comprobatum et auten-

i et" 
manu 
pen-

in quo si-

copia autentica dall'originale, redatta 11 
1389 dal notalo Niccolò Natone, su mandato del podestà di Savona, 

e del suo vicario, Bartolomeo de Scartabonibus di VI.
- Copia di B in fìeg. cat., li, c. CCXXXVIIla (c). - Co­

redatta alla fine del secolo XIV dal notalo Giovanni 
cancelliere del Comune di Savona, n. 1/19 (cm. 52 x cm. 40) 

GANDOGLIA2, pp. 574-576, n. 7, dal registro del notalo 
Regesti: NOBERASCO*, p. 28, con data 1189, 16 dlcem- 

FERRETTO, p. 303, con data 1189, 16 dicembre.
La data e calcolata secondo lo stile dell'incarnazione unificato. 

Indizione genovese. Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

ticho munimine roboratum, fidem faciat in agendis; 
deoque hoc est exemplum seu transumptum, tractum 
sumptum a quodam publico instrumento scripto 
Gandulffi2, notarii Sacri Palacii, cum sigillo 
denti in cera alba cum inula de membrana, 
gillo sculpta erat ymago cuiusdam episcopi. Cuius 
quidem instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur 
et est tallis." (S.T.) In nomine Patris et Filii et 
Spiritus Sancti, amen. Ego Arialdus, Dei gratia Al- 
binganensis episcopus, delegatus a domino Milane®,Me 
dioìanensi archiepiscopo, super controversia et guer 
ra que vertebatur inter dominum Ambrosium, Saone epT 
scopum, et Saonenses, ex una parte, Naulenses vero, 
ex altera, occassione concordie facte per Arderichum 
iudicem de Bonate de discordia que erat inter ipsos 
de nemore de Speulturno, et nominatim de discordia 
que vertebatur inter supradictos de runcis qui fue- 
runt in iam dicto nemore cum massa vel cum sappa a 
quadraginta annis infra, quos predictus iudex ad epi^ 
scopum et homines de Speoturno pertinere per transa- 
cionem decrevit super controverssia4 de runcis, vis- 
sis actestacionibus utriusque partis'et dilligenter 
inspectis et insuper multorum virorum prudentum Con­
silio habito super hoc, omnes terras que bone sunt 
ad laborandum et fructificandum infra has coheren-
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cias, videlicet in Teuro a costa Dentis usque ad Ili 
cetam et ab eadem costa usque surssum5 ad petram Ron 
denariam, usque deorsum ad runchum marini6 in valle 
Fontanella, a petra Rondenaria usque deorssum7 in val_ 
le Noctulana, in Pallareto, a sumitate alpis usque 
ad petram Alpiselle et usque in initallem8 Alliei et 
in super usque in costam Ficus usque initallem0 Au­
rei inde a costa Ficus usque ad fossatum Aurei de u- 
sque ad costam Zeneuri usque ad alpem et usque ad 
pratum Floretum usque ad petram Vulpariam us [que]9 ad 
podium Armodineti et usque in’fosatum Scorticate a 
petra Vulparia usque ad nodium Rodulfi, sicut vadit 
via, et usque ad campum Miliarense a.costa Vene, si­
cut vadit via, usque in fossatum Corealli usque ad 
pontem Nizole, in Carpineta campum unum et in Toxi 
campos duos domino Ambrossio, Saone episcopo,et eius 
hominibus de Speuturno, secùndum tenorem instrumenti 
ab Ardericho indice de Fonate super hoc confecti prò 
runcis, adiudico et, ut ita servetur, sub debito iu- 
ramento firmiter precipio. Verum quia pronter diver- 
sitatem coherenciarum et qualitatem terrarum inter 
predictas personas, quod absit, posse controvers- 
sias10 suboriri, quia forte homines de Speuturno di- 
cerent terras bonas ad laborandum, Naulenses vero ma 
las, statuo et in potestate mea reservo ut, si quid 
questionis vel dubitacionis natum fuerit vel quia ho 
mines de Speuturno excedant terminos runcorum seu 
iam dictas coherencias vel de qualitate seu bonitate 
vel malitate, meo iudicio terminetur. Sentenciatum 
in civitate Albingana, in ecclesia Sancte Marie, an­
no ab Incarnacione domini nostri lesu Christi mille­
simo CLXXXVIIII, XVI kalendas decembris, indicione 
VII. Testes Bartholomeus Longus, Guiliermus Solomon, 
Robaudus Bassus, Obertus de Curia, Ogerius Alcherii, 
Ascherius Malumsemen, Odo frater eius, Obertus de 
Guascho, Guilielmus frater eius, Guilielmus Asche­
rius, Guilielmus Alferius, Aicardus.Socodinus, Aycar 
dus Vulpis, Aycardus Fognane, Guilielmus Guaschus.

*Ego* Gandulffus”, notarius Sacri Palacii, roga- 
tus scrìpsi."

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem salutifere 
Nativitatis millesimo trecentessimo octuagessimo no­
no, indicione XIIa, die decimo septimo menssis 12 fe- 
bruarii. Hoc est exemplum seu transumptum extractum 
ab orriginalli et autenticho instrumento tenoris su-
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prascripti, scripto marni Gandulffi2, notarli supra- 
dicti, nil addito, minuto vel mutato quod mutet sen- 
tenciam vel effectum, quod fuit coram egregio et po­
tente viro domino Raphaelle Clavarecia,potestate Sao 
ne, et sapiente viro domino Bartolomeo de Scartaboni^ 
bus de Viterbio, iurisperito, vicario eiusdem domini 
potestatis et comunis Saone, prò tribunali! sedenti- 
bus in palacio comunis Saone, ad solitum banchum iu- 
ris, et presentibus notariis et testibus infrascrip- 
tis presentibusque, instantibus et requirentibus pru 
dentibus viris dominis ancianis civitatis Saone, in 
sufficienti numero existentibus, per me infrascrip- 
tum Nicolaum Natonum, notarium publicum, et. infra- 
scriptos Nicolaum Honestum, Henricum Dominici et An- 
freonum Morandum, notarios publicos, fuit dilligen- 
ter lectum, perlectum, ascuìtatum et examinatum unaa 
cum orreginaìli autentiche instrumento predicto,quod 
instrumentum iam incipit vetustate consumar!,et quia 
idem potestas etvicarius dictum presens exemplum 
seu transumptum unaa con13 dicto originali instrumen 
to reperuit concordare et in nullo penitus differre, 
ut presenti exemplo seu transumpto adhibeatur ubili - 
bet de cetero piena fides, servatis ■ solempnitatibus 
in talibus consuetis, eorum et comunis Saone auctori, 
tatem iudiciariam interpossuerunt pariter et decre- 
tum, mandantes mihi infrascripto Nicolao Natono nota 
rio ut de premissis publicum conficiam instrumentum. 
Actum Saone, in palacio comunis, ad-banchum iuris, 
presentibus sapiente viro domino Francisco Marencho 
iurisperito, iudice malleficiorum comunis Saone. lo- 
hanne Corsso14 et Manuele Natono, Simonino Bernada 
notario, civibus Saone, et lohanne de Gazollo, mili­
te domini potestatis’5 Saone, testibus ad premissa vo 
catis specialiter et rogatis.

(S.T.) *Ego* Nicolaus Natonus, publicus apostoli­
ca et imperiali auctoritate notarius Saonensis, hoc 
suprascriptum exemplum ab originali instrumento 
scripto manu Gandulffi2 notarii supradicti, hic fide 
liter transcripsi et exemplavi,.ni! addens vel mi- 
nuens, quod mutet substanciam vel variet intellec- 
tum, illudque cum dicto originali! instrumento pre­
dicto coram dominis potestate, vicario et testibus 
suprascriptis unaa cum infrascriptis Nicolao Hone- 
sto, Henrìco Dominici et Anfreono Morando, notariis 
publicis, dilligenter et fidelliter legi et asculta-
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ab
Gan-

seu 
nre-

presentibus 
vi- 
in-

vi et quia ipsum exemplum seu transumptum cum diete 
orriginalli instrumente reperui concordare et in niQ 
lo differre, ut ipsi exemplo seu transumpto adhibea- 
tur de cetero piena fides, hic manu propria me sub- 
scripsi et signo meo solito roboravi in testimonium 
premissorum.

(S.T.) Ego Nicolaus Honestus de Saona, notarius 
publicus, hoc exemplum seu transumptum, tractum 
orriginalli instrumento predicto, scripto manu 
dulffi2 notarii, per supradictum Nicolaum Natonum no 
tarium, coram suprascriptis domino potestate et vica 
rio comunis Saone, unaa cum dicto Nicolao Natono et 
infrascriptis Henrico Dominici et Anfreono Morando, 
notariis publicis, presentibus testibus supradictis, 
dilligenter et fideìiter vidi, legi, ascultavi et e- 
xaminavi cum originalli instrumento predicto et quia 
dictum exemplum seu transumptum unaa cum dicto origi_ 
nali instrumento per me visso, lecto et ascoltato, 
ut premititur, reperui per omnia concordare et in 
nullo penitus differre, ut ipsi exemplo velluti ori­
ginalli instrumento predicto adhibeatur de cetero 
piena fides, hic me subscripsi et signum meum appos- 
sui consuetum in testimonium premissorum.

(S.T.) Ego Henricus Dominici, civis Saone, publi­
cus imperiali auctoritate notarius, hoc exemplum seu 
transumptum, tractum ab originali instrumento predic 
to, scripto manu Gandulfi notarii, per supradictum 
Nicolaum Natonum notarium, coram suprascriptis domi­
no potestate et vicario comunis Saone, unaa cum dic­
to Nicolao Natono et suprascripto Nicolao Honesto et 
infrascripto Anfreono Morando notariis, 
testibus supradictis, dilligenter et fidelliter 
di, legi, ascultavi et examinavi cum originali 
strumento predicto et quia dictum exemplum seu tran 
sumptum unaa cum dicto originalli instrumento per me 
visso, lecto et ascultato, ut premititur,reperui per 
omnia concordare et in nullo penitus differre, ut ip 
si exemplo velluti originalli instrumento predicto 
adhibeatur de cetero nlena fides, hic me subscripsi 
et signum meum appossui consuetum in testimonium prp 
missorum.

(S.T.) Ego’8 Anfreonus Morandus, publicus imperia­
li auctoritate notarius de Saona, hoc exemplum 
transumptum, tractum ab originalli instrumento 
dicto scripto manu Gandulfi notarii, per supradic-
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dichiara 
del Comune 

quale 
gene-

1

fi — 
con-

Mll ane: co 
co- 
8L 

10 co n- 
menssl s: co 

’5Segue, 
reperul: 

’9censum:

Vivaldo Capudmallii, console di Savona, 
di aver ricevuto da Oberto Stella, a nome 
di Savona, una certa quantità di beni, per la 
pagherà, in Genova, 112 lire e mezza di denari

1190, febbraio 8, < Genova>, nel portico della 
di Rubaldo de Detesalse.

tura Nicolaum Natonum notarium, coram suprascriptis 
domino potestate et vicario comunis Saone, unaa cum 
dicto Nicolao Natono et suprascriptis Nicolao Hone- 
sto et Henrico Dominici, notariis publicis, presenti 
bus testibus supradictis, dilligenter et fideliter 
vidi, legi, ascoltavi et esaminavi cum oreginalli in 
strumento per me visso et lecto et ascoltato, ut pr£ 
mititur, reperui17 per omnia concordare et in nullo 
penitus differre, ut ipsi exemplo velluti originali! 
instrumento predicto adhibeatur de cetero piena 
des, hic me subscripsi et signum meum appossui 
suetum in testimonium premissorum.»

(S.T.) Ego’6 lohannes de Monleone, quondam lohan- 
nis, publicus imperiali auctoritate notarius Saonen- 
sis et canzellarius comunis et civitatis Saone, su- 
prascriptum instrumentum extrasi de libro privilegio 
rum comunis Saone, quod instrumentum est autenticha- 
tum in dicto libro ad originale dicti instrumenti,ut 
superius permititur’8, et hic fideliter scripsi et e- 
xemplavi, nichil addito vel diminuto quod mutet cen­
sura19 vel aliqualiter variet intellectum, et me in te 
stimonium premissorum subscripsi et signum meum 
strumentorum appossui consuetum.
’necescltatum: così nel testo.
sì nel testo per Mllone 4 controverssla; così nel testo. 
sì nel testo. 6marim: così nel testo. 
nltallem: così nel testo per vallerò (?).
troversslas: 
si nel testo. 
depennato: (p 16 
cosi nel testo, 
così nel testo per

2Gandulffi: così nel testo. 3
5 surssum: 

7deorssum.‘ così nel testo.
9 Foro nella pergamena.

così nel testo. nGandul ffusr così nel testo. ’2 
,3con: così nel testo. 14 corsso: così nel testo. 
Ego mono grommato nel testo. ,7cum oreginalli - 

’8p ermi tl tur: così nel testo per premiti tur 
sensum

14).

50

con­
confiteor me accepisse a te Ober- 

dare
li-

vini entro Z agosto prossimo. Atte stesse condizio 
ni sì impegneranno con giuramento i consoli suoi co'l 
leghi> entro otto giorni dal suo arrivo a Savona. Pre. 
sta fideiussione Rubaldo de Detesalve. ”

Regesti: NOBERASCO1, p. 29; FER

La data e calcolata secondo lo stile della Natività, con 
Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

Originale, n. 
RETTO, p. 304. 

Carta Incisa. 
Indizione genovese.

1/23 ( cm. 28 x cm.

In nomine Domini. Ego Vivaldus Capudmallii, 
sul comunis Saone, 
to Stella tantum de rebus tuis, unde promitto 
tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum 
bras denariorum ianuinorum centum .XII. et dimidiam 
usque ad proximos dies .Vili, intrante augusto proxji 
mo venturo; et hec accepi prò utilitate comunis Sao­
ne et prò comuni Saone et in presentia et conscilio 
et auctoritate Ardicionis Naaìendri, fratris Ginathe 
de Saona, qui est de conscilio comunis Saone, et si- 
militer, ut supra legitur, solvere et compiere pro­
mitto in lanuam, in tua libera potestate vel tui cer 
ti missi. Insuper promitto tibi quod de predictis om 
nibus in aliquo aliquam requisicionem vel molestiam 
tibi vel alicui prò te adversus aliquam personam non 
faciam vel fieri faciam vel etiam consentiam meo pos^ 
se, occasione proficui vel usure vel monete alicui- 
us; et promitto tibi quod similiter omnibus sociis 
meis, consulibus Saone, teneri faciam et iurare cor- 
poraliter, tactis sacrosanctis Evvangeliis, adtende- 
re et compiere a parte eorum, sicuti superius per om 
nia a parte mea compiere promixi, infra dies .Vili, 
postquam ipsos reperiar et ero cum eis et Saonam e- 
ro, si eos reperiar. Et ita, ut supra legitur, in in 
tegrum iuro cornerai iter, tactis sacrosanctis Evvan­
geliis, adtendere et compiere, nisi certo Dei impedì^ 
mento remanserit vel licentia tui vel tui certi mis­
si data mihi vel meo certo misso; et si mihi termi- 
num vel terminos produexeris vel producere feceris, 
semper usque ad uìtimum terminum, uti supra legitur, 
teneor et tenebor et si quod impedimentum emerserit, 
eo transacto, ut supra legitur, teneor et tenebor.Et 
si contrafecero de predictis in aliquo, penam dupli 
tibi stipulanti promitto et prò iam dieta sorte et 
pena bona omnia mea, habita et habenda, tibi pignori 
obligo, ita ut accipias ea prò sorte et pena, in qui^

I

36

Regesti: NOBERASCO1, p. £9; FER-

51

'Incisione nella pergamena, 
to nel testo.

exstimata
de-

1190, 
ni.

3 Ego monogramma-

cipali debitore prescriptis, et abr [e]nuncio’ 
principalis debitor primus conveniatur, quia 
cessor, et omni canitulo et consuet[u]dini’ et 
quo me possem tueri. Testes Bonifacius de Platealon- 
ga, cognatus Rubaldi de Detesalve, Oto de Insul2, Ga 
staldus quondam Saonensis, habita<t>or de lanua. Ac- 
tum in norticu domus Rubaldi de Detesalve predicti, 
.M?C?XC?, indicione .VII3, .Vili? die februarii.

(S.T.j Ego3 *Mar*silius notarius rogatus scripsi.
2Insul: così nel testo.

Originale, n. 1/24 (cm. 19 x cm. 17).

Vivaldo Caputdemaio, console di Savona, dichiara 
di aver ricevuto da. Sofia, del fu Enrico Guercio una 
certa quantità di beni, per la. quale pagherà,- entro 
lf8 agosto prossimo, 112 lire e mezza di denari geno 
vini o 4/5 della somma dovuta, se superiore a tale 
importo. Alle stesse condizioni si impegneranno con 
giuramento i consoli suoi colleghi, entro otto gior­
ni dal loro arrivo a Savona. Presta fideiussione Ru- 
baldo Detesalvus.

bus malueris, et tibi vendicionis nomine 
possideas precepto neo, auctoritate tua ac sine 
creto consulum et contradicione omnium personarum. 
Et ego Rubaldus de Detesalve constituo me proprium 
et principalem pagatorem et debitorem tibi, Oberto 
Stelle, vel tuo certo misso, per me vel meum missum, 
iam dicti debiti in integrum et si, ut supra legi- 
tur, predictus debitor non compleverit, quod comple- 
bo; et si terminum vel terminos predicto vel eius 
certo misso produxeris vel producere feceris,semper, 
[u]t’ supra ìegitur, teneor et tenebor et, si contra 
fecero de predictis in aliquo, nenam dupli tibi sti­
pulanti promitto cum omnibus auctoritatibus in prin- 

quod 
inter- 

iur i

febbraio 9, Genova, nella chiesa di San Giovan

- 52

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

*Wlielmus* Cassinensis notarius roga-

2Incisione nella pergamena.

RETTO, p. 304.
Carta Incisa.

et 
se 
habenda, 
> abre- 

nuntians iuri quo cavetur principale™ debitore™ pri­
mo convenir! et omni iuri et auxilio et capitulo quo 
se posset tueri in hoc casu. Actum lamie, in eccle­
sia Sancti lohannis, anno dominice Nativitatis 
.M°C°LXXXX., indicione VII®, die nona februarii. Te- 
stes Balduinus Scotus, Brunus nellicarius, Fulco Ar- 
naldus.

(S.T.) Ego3 
tus scripsi.

3e-.

+ Confitetur Vivaldus Canutdemaio, consul Sagone, 
se cepisse tantum a Sophia quondam filia Enrici Guer 
cii, unde ei vel eius certo misso per se vel suum 
certum missum dare promittit libras denariorum ianuji 
norum centum duodecim et dimidiam ad dies octo proxi 
me intrantis augusti proxime et si plus tenuerit acT 
rationem de quatuor quinque dare promittit; alioquin 
penam dupli ei stipulanti spondet. Pro pena vero et 
sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori o- 
bligat tali pacto, ut pena commissa sua auctoritate 
et sine consulum decreto intret bona eius, que malue 
rit, et extimet dunlum et extimatum possideat nomine 
venditionis sine omni eius omniumque prò eo contra- 
dictione. lurat etiam pagare ut supra, nisi quantum 
licentia eius vel sui certi missi vel eius certo mi£ 
so concessa remanserit, et si terminum vel terminos 
ei vel eius certo misso ipse vel eius certus missus 
produxerit, ad terminum vel terminos productos sem- 
per tenebitur usque dum1 pagaverit ut supra; et iu- 
rat quod non faciet per se nec per alium prò se ut 
ipsa vel aliquis prò ea perveniat ad aliquod dampnum 
occasione usure vel ecclesie, et iurat quod faciet 
iurare suis sociis consulibus pagare predictum debi- 
tum et eodem modo teneri per omnia ad dies octo pro­
xime ex quo fuerint presentes in [Sag]ona2. Et si 
non attenderit ut supra, Rubaldus Detesalvus promit­
tit attendere et pagare [prò]2 eo ut supra et pro- 
prium et principalem debitorem et pagatorem se con- 
stituit; et inde omnia bona sua, habita et 
ei stipulanti pignori obligat sub pena dupli,